



# 山東墨龍石油機械股份有限公司

Shandong Molong Petroleum Machinery Company Limited

(於中華人民共和國註冊成立的中外合資股份有限公司)

(股份代碼：8261)

## 截至二零零五年六月三十日止六個月之中期業績公告

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)之特色

創業板乃為帶有高投資風險之公司而設立的市場。特別是在創業板上市之公司毋須有過往盈利記錄，亦毋須預測未來盈利。此外，在創業板上市之公司可因其新興性質及該等公司經營業務之行業或國家而帶有風險。有意投資之人士應瞭解投資於該等公司之潛在風險，並應經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。創業板之較高風險及其它特色表示創業板較適合專業及其它資深投資者。

由於創業板上市公司新興之性質所然，在創業板買賣之證券可能會較於聯交所主板買賣之證券承受更大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣之證券會有高流通量之市場。

創業板發佈資料之主要方法為在聯交所為創業板而設之互聯網網站上刊登([www.hkgem.com](http://www.hkgem.com))。上市公司一般毋須在憲報指定報章刊登付款報告以披露資料。因此，有意投資之人士應注意彼等須能夠閱覽創業板網站，以便取得創業板上市發行人之最新資料。

聯交所對本報告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本報告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

山東墨龍石油機械股份有限公司(「本公司」)各董事願就本報告共同及個別對此承擔全部責任，本報告所載資料包括香港聯合交易所有限公司創業板證券上市規則(「創業板上市規則」)規定而提供有關山東墨龍石油機械股份有限公司之資料。本公司董事(「董事」)在作出一切合理查詢後確認，就彼等所知及所信：(1)本報告所載資料在各重大方面均準確及完整，且並無誤導；(2)本報告亦無遺漏其他事項致使本報告所載內容有所誤導；及(3)所有在本報告表達的意見乃經過審慎周詳考慮後始行作出，並以公平合理之基準及假設為依據。

## 摘要

- 截至二零零五年六月三十日止六個月，營業額達到約人民幣323,866,000元，較去年同期增長約人民幣108,160,000元。
- 與去年同期相比，純利增加至約人民幣36,556,000元，增幅約為45.9%。
- 截至二零零五年六月三十日止六個月，本集團每股盈利約為人民幣6.4分。
- 待取得本公司股東批准後，董事會決議派付截至二零零五年六月三十日止六個月之中期股息，每股人民幣2分。

本公司董事會（「**董事會**」）欣然公佈山東墨龍石油機械股份有限公司（「**本公司**」）及其附屬公司（統稱「**本集團**」）截至二零零五年六月三十日止六個月之未經審核業績。

## 中期股息

待本公司於二零零五年十月三日舉行的股東特別大會上取得股東批准後，董事會擬派截至二零零五年六月三十日止六個月之中期股息每股人民幣2分予於二零零五年十月二日名列本公司股東名冊之本公司股東。本公司股東名冊將由二零零五年九月三日至二零零五年十月二日（包括首尾兩日）暫停辦理登記，期間股份過戶將不獲受理。為符合收取中期股息以及出席特別股東大會的資格，所有過戶文件連同有關股票必須於二零零五年九月二日下午四時正前送交本公司之H股股份過戶登記處卓佳證券登記有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下，以辦理登記手續。

## 未經審核簡明綜合損益表

截至二零零五年六月三十日止三個月及六個月

本集團截至二零零五年六月三十日止三個月及六個月之未經審核業績，連同二零零四年同期之未經審核比較資料如下：

	附註	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
		二零零五年 人民幣千元	二零零四年 人民幣千元	二零零五年 人民幣千元	二零零四年 人民幣千元
營業額	(2)	165,866	131,180	323,866	215,706
銷售成本		(128,653)	(103,876)	(255,378)	(167,978)
毛利		37,213	27,304	68,488	47,728
其他收入及收益	(3)	939	2,331	3,908	8,629
銷售及分銷成本		(5,273)	(4,472)	(9,340)	(6,731)
行政費用		(5,495)	(2,310)	(10,267)	(5,486)
其他經營支出		(129)	(1,648)	(1,613)	(2,728)
經營業務溢利	(4)	27,255	21,205	51,176	41,412
融資成本		(654)	(1,249)	(1,677)	(2,573)
除稅前溢利		26,601	19,956	49,499	38,839
稅項	(5)	(6,120)	(6,277)	(11,682)	(12,690)
期間溢利		20,481	13,679	37,817	26,149
應佔：					
— 股東應佔溢利		19,852	13,288	36,556	25,060
— 少數股東權益		629	391	1,261	1,089
		20,481	13,679	37,817	26,149
擬派每股					
股息 (人民幣分)		不適用	不適用	2.0	2.0
每股盈利					
— 基本 (人民幣分)	(6)	3.5	2.9	6.4	5.4

未經審核簡明綜合資產負債表

於二零零五年六月三十日及二零零四年十二月三十一日

	附註	於二零零五年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零零四年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元 (重列)
<b>非流動資產</b>			
固定資產		202,432	124,330
無形資產		295	112
長期投資		50	50
土地租金		8,744	8,872
		<u>211,521</u>	<u>133,364</u>
<b>流動資產</b>			
存貨	(7)	186,333	140,284
應收賬款	(8)	71,226	89,871
應收票據		8,500	—
預付款項、按金及其他應收款項		52,063	15,321
應收關聯人士賬款		148	—
土地租金		256	256
已抵押定期存款		85,411	61,886
現金及銀行存款		72,137	26,077
		<u>476,074</u>	<u>333,695</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及應付票據	(9)	252,393	169,096
其他應付款項及應付費用		38,317	20,206
應付稅項		9,788	302
付息貸款及借款		10,000	30,000
應付關聯人士賬款		260	811
		<u>310,758</u>	<u>220,415</u>
<b>淨流動資產</b>		<u>165,316</u>	<u>113,024</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>376,837</u>	<u>246,644</u>
<b>少數股東權益</b>		<u>2,351</u>	<u>1,090</u>
<b>資產淨值</b>		<u>374,486</u>	<u>245,554</u>
<b>股本及儲備</b>			
已發行股本		64,800	54,000
儲備		296,726	183,454
擬派股息		12,960	8,100
		<u>374,486</u>	<u>245,554</u>

## 未經審核簡明綜合現金流量表

截至二零零五年六月三十日及二零零四年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零零五年 人民幣千元	二零零四年 人民幣千元
經營業務之現金流入／(流出)淨額	74,956	(53,697)
投資業務之現金流出淨額	(97,642)	(6,728)
融資活動之現金流入淨額	77,314	71,891
現金及現金等值之增加淨額	54,628	11,466
期初之現金及現金等值	57,528	97,159
期末之現金及現金等值	112,156	108,625
現金及現金等值之分析		
現金及銀行結存	72,137	108,625
到期日不超過三個月之銀行承兌滙票保證金	40,019	—
	112,156	108,625

## 未經審核綜合權益變動表

截至二零零五年六月三十日及二零零四年六月三十日止六個月

	實繳資本 人民幣千元	資本儲備 人民幣千元	法定 儲備金 人民幣千元	法定公益金 及其他資金 人民幣千元	保留盈利 人民幣千元	儲備小計 人民幣千元	擬派中期/ 末期股息 人民幣千元	總計 人民幣千元
於二零零四年								
一月一日之結餘	40,500	20,627	7,583	4,370	41,005	73,585	—	114,085
期內純利	—	—	—	—	25,060	25,060	—	25,060
公佈上市時								
新發行之H股	13,500	—	—	—	—	—	—	13,500
股份溢價增加	—	86,640	—	—	—	86,640	—	86,640
股份發行成本	—	(19,289)	—	—	—	(19,289)	—	(19,289)
於二零零四年 六月三十日之結餘	54,000	87,978	7,583	4,370	66,065	165,996	—	219,996
於二零零五年								
一月一日之結餘	54,000	88,036	16,039	8,019	71,360	183,454	8,100	245,554
期內純利	—	—	—	—	36,556	36,556	—	36,556
配售新H股	10,800	—	—	—	—	—	—	10,800
股份溢價增加	—	94,831	—	—	—	94,831	—	94,831
股份發行成本	—	(5,155)	—	—	—	(5,155)	—	(5,155)
支付上年度末期股息	—	—	—	—	—	—	(8,100)	(8,100)
擬派中期股息	—	—	—	—	(12,960)	(12,960)	12,960	—
於二零零五年 六月三十日之結餘	64,800	177,712	16,039	8,019	94,956	296,726	12,960	374,486

## 未經審核簡明綜合財務報表附註

(除另有說明者外，所有金額均以人民幣列值)

### 1. 呈報基準

中期財務報表未經審核。本公司審核委員會已審閱中期財務報表。

本公司於二零零一年十二月三十日在中華人民共和國(「中國」)註冊成為股份有限公司，其H股於二零零四年四月十五日於創業板上市(「上市」)，本公司並於二零零四年七月五日獲批准轉制為中外合資股份有限公司。

未經審核簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」以及創業板上市規則所載披露規定而編製。

本集團除因採納於二零零五年一月一日或其後會計期間生效之新訂／經修訂香港財務報告準則及香港會計準則(「新香港財務報告準則」)而更改其若干會計政策外，本財務報表所採用之主要會計政策與二零零四年全年財務報表所採用者相同。

董事認為，除因採納香港會計準則第17號(「租賃」)外，採納新香港財務報告準則對現時或過往會計期間業績及呈報方式並無重大影響。

採納經修訂香港會計準則第17號有關租賃土地重新由固定資產分類至營業租約之會計政策有變。就租賃土地於租期開始時支付的預付款項，於租約期按直線法於損益表列為開支，如出現減值，則減值損失於損益表列為開支。於過往年度，租賃土地按成本減累計折舊及累計減值損失列賬，計入固定資產下物業。香港會計準則第17號已追溯處理。

採納香港會計準則第17號對簡明綜合損益表的影響如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零五年 人民幣千元	二零零四年 人民幣千元
純利增加／(減少)	無	無
每股基本盈利增加／(減少)	無	無

採納香港會計準則第17號對簡明綜合資產負債表的影響如下：

	於二零零五年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零零四年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
	資產增加／(減少)：	
固定資產	(9,000)	(9,128)
土地租金(非流動及流動)	9,000	9,128

## 2. 營業額及分類資料

營業額指扣除退貨及貿易折扣後之已售貨品發票值。集團內公司間之一切重大交易已於綜合賬目時對銷。

本集團與位於中國、美國及其它國家的客戶經營業務。本集團每項地域分佈代表客戶所在地，本集團向其銷售之產品或提供之服務所面對的風險及回報與其他地域分佈不同。由於本集團逾90%的收入和資產與銷售石油機械有關，故沒有呈列其他業務分類資料。

	截至二零零五年六月三十日止六個月			
	中國	美國	其他國家	綜合
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
營業額				
外銷	222,262	43,038	58,566	323,866
其他收入	97	—	—	97
合計	<u>222,359</u>	<u>43,038</u>	<u>58,566</u>	<u>323,963</u>
分類業績	<u>37,749</u>	<u>9,247</u>	<u>12,165</u>	59,161
未分配收入				3,811
未分配開支				<u>(11,796)</u>
經營業務溢利				51,176
融資成本				<u>(1,677)</u>
除稅前溢利				49,499
稅項				<u>(11,682)</u>
未計少數股東權益前溢利				37,817
少數股東權益				<u>(1,261)</u>
股東應佔日常業務純利				<u>36,556</u>

截至二零零四年六月三十日止六個月

	中國 人民幣千元	美國 人民幣千元	其他國家 人民幣千元	綜合 人民幣千元
營業額				
外銷	175,218	32,242	8,246	215,706
其他收入	192	—	—	192
合計	<u>175,410</u>	<u>32,242</u>	<u>8,246</u>	<u>215,898</u>
分類業績	<u>31,920</u>	<u>7,861</u>	<u>1,177</u>	40,958
未分配收入				8,437
未分配開支				<u>(7,983)</u>
經營業務溢利				41,412
融資成本				<u>(2,573)</u>
除稅前溢利				38,839
稅項				<u>(12,690)</u>
未計少數股東權益前溢利				26,149
少數股東權益				<u>(1,089)</u>
股東應佔日常業務純利				<u>25,060</u>

3. 其他收入及收益

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零零五年 人民幣千元	二零零四年 人民幣千元	二零零五年 人民幣千元	二零零四年 人民幣千元
其他收入及收益				
分包收入	97	192	97	192
利息收入	499	252	1,004	619
政府補助及補貼	—	1,800	160	1,902
增值稅退稅	—	—	2,165	5,231
租金收入	—	—	98	587
其他	343	87	384	98
	<u>939</u>	<u>2,331</u>	<u>3,908</u>	<u>8,629</u>



#### 4. 經營業務溢利

本集團經營業務溢利已扣除下列項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零五年 人民幣千元	二零零四年 人民幣千元
已售存貨成本	255,253	167,978
固定資產折舊	5,250	4,348
陳舊存貨撥備	855	—
呆賬撥備	(980)	1,406
研發成本	989	496

#### 5. 稅項

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零零五年 人民幣千元	二零零四年 人民幣千元	二零零五年 人民幣千元	二零零四年 人民幣千元
包括中國所得稅支出	6,120	6,277	11,682	12,690

本公司位於中國，必須根據應課稅盈利按稅率33%繳納中國企業所得稅。於回顧期內，本集團並無在香港產生任何應課稅盈利，因此並無計提香港利得稅撥備。

本公司之附屬公司濰坊墨龍鑽採設備有限公司（「墨龍鑽採設備」）被山東省民政廳確定為民政福利企業，因此該附屬公司享有完全免徵所得稅的優惠。

本集團於二零零五年及二零零四年六月三十日並無重大未計提遞延稅項撥備。

#### 6. 每股盈利

每股基本盈利是按截至二零零五年六月三十日止的三個月及六個月之股東應佔溢利約人民幣19,852,000元和人民幣36,556,000元（二零零四年：人民幣13,288,000元和人民幣25,060,000元），以及期內已發行股份的加權平均股數約569,832,000股（二零零四年：462,114,000股）計算。

由於截至二零零五年及二零零四年六月三十日止的三個月及六個月並無存在可攤薄證券，因此未呈列有關期間之每股攤薄盈利。

## 7. 存貨

	二零零五年 六月三十日 人民幣千元	二零零四年 十二月三十一日 人民幣千元
原材料	49,055	42,546
在製品	40,639	34,158
製成品	96,639	63,580
總計	<u>186,333</u>	<u>140,284</u>

以上結餘均非按可變現淨值列賬。

## 8. 應收賬款

於二零零五年六月三十日及二零零四年十二月三十一日之應收賬款以發票金額抵減呆滯賬撥備後之賬齡分析如下：

	二零零五年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零零四年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
應收賬款		
0至90日	59,472	81,408
91至180日	1,765	7,746
181日至365日	9,989	717
逾365日	—	—
總計	<u>71,226</u>	<u>89,871</u>

## 9. 應付賬款及應付票據

於二零零五年六月三十日及二零零四年十二月三十一日之應付賬款及應付票據之賬齡分析如下：

	二零零五年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零零四年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
應付賬款及應付票據		
0至90日	148,637	102,871
91至180日	96,746	62,893
181日至365日	5,786	1,690
逾365日	1,224	1,642
總計	<u>252,393</u>	<u>169,096</u>

於二零零五年六月三十日本集團及本公司之應付票據人民幣185,847,000元(二零零四年十二月三十一日：人民幣124,822,000元)由人民幣85,411,000元(二零零四年十二月三十一日：人民幣61,886,000元)擔保。

#### 10. 資本承擔

	二零零五年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零零四年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
已定約，未撥備		
土地及樓宇	—	37,144
廠房及機器	115,389	90,640
無形資產	—	186
	<u>115,389</u>	<u>127,970</u>
已授權，未簽約		
廠房及機器	—	43,750
	<u>115,389</u>	<u>171,720</u>

#### 11. 或然負債

於二零零五年六月三十日，本集團及本公司並無任何重大或然負債。

#### 12. 資產負債率

於二零零五年六月三十日，本集團之資產負債比率約為45.2%，(二零零四年十二月三十一日：47.2%)，乃按集團之負債總額約人民幣310.7百萬元(二零零四年十二月三十一日：約人民幣220.40百萬元)，及總資產約人民幣687.5百萬元(二零零四年：約人民幣467.1百萬元)計算。

#### 13. 外匯風險

截至二零零五年六月三十日止六個月，本集團約有31.4%之經營收入以美元列值，其餘則以人民幣列值。本集團的主要銷售成本及資產支出乃以人民幣列值。近年美元兌換人民幣的匯率普遍穩定。董事認為，本集團的匯率風險波動不大，因此，本集團並無採用任何金融工具作對沖用途。

## 14. 關連人士交易

本集團於期內與關連人士進行下列重大交易：

本集團	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零五年 人民幣千元	二零零四年 人民幣千元
向其股東為本公司之董事之公司購買原材料	(i)	125	187
向其他關聯人士購買原材料	(i)	18,025	15,975
向其股東為本公司之董事之公司銷售原材料	(ii)	590	184
向其他關聯人士銷售原材料	(ii)	349	344
向其股東為本公司之董事之公司支付租金	(iii)	374	267
從其股東為本公司之董事之公司收取租金	(iv)	76	98
從其股東為本公司之董事之公司所得外包收入	(v)	4	62
從其他關聯人士所得外包收入	(v)	76	130
向其股東為本公司之董事之公司支付外包費用	(v)	98	245
向其他關聯人士支付外包費用	(v)	341	63

附註：

- (i) 董事認為，原材料的採購為按已公佈的價格及供應商提供於其主要客戶的類似條件進行。於二零零五年六月三十日，應付供應商的金額為人民幣148,000元(二零零四年：零)。該金額為無抵押、免息及無固定還款期。
- (ii) 向關連人士的銷售為按本集團與相關人士之間協定的價格進行，該等價格為按所發生的成本加5%的邊際溢利。於二零零五年六月三十日，應收關連人士款的金額為人民幣260,000元(二零零四年：零)。該金額為無抵押、免息及無固定還款期。
- (iii) 該等交易為按本集團與相關人士之間協定的價格進行，該等價格較類似地點的物業市價為低。
- (iv) 該等交易為按本集團與相關人士之間協定的價格進行，該等價格為公平、合理之價格。
- (v) 該等交易為按本集團與相關人士之間協定的價格進行，該等價格為按所發生的成本另加5%邊際溢利。

該等採購交易均為按成本進行。第(i)、(ii)、(iii)、(iv)項的關連人士交易亦構成如創業板上市規則第20章所界定的關連交易或持續關連交易。

## 中期股息

待本公司在二零零五年十月三日舉行的股東特別大會上取得股東批准後，董事會擬派截至二零零五年六月三十日止六個月之中期股息每股人民幣2分予於二零零五年十月二日名列本公司股東名冊之本公司股東。本公司股東名冊將由二零零五年九月三日至二零零五年十月二日(包括首尾兩日)暫停辦理登記，期間股份過戶將不獲受理。已宣派之中期股息不應視作全年盈利或股息水平之指標。

股東特別大會將於二零零五年十月三日早上十時正，在山東省壽光市北海路99號舉行，屆時本公司股東將提出一普通決議案，動議批准擬派發中期股息。

## 管理層討論與分析

### 財務回顧

本集團於回顧期內取得令人鼓舞的業績。截至二零零五年六月三十止六個月，本集團錄得未經審核之營業額約達人民幣323,866,000元(二零零四年：人民幣215,706,000元)及純利約人民幣36,556,000元(二零零四年：人民幣25,060,000元)，與去年同期比較，營業額增長約人民幣108,160,000元或50.1%，純利增加約人民幣11,496,000元或增長45.9%。

截至二零零五年六月三十止三個月，本集團錄得未經審核之營業額約達人民幣165,866,000元(二零零四年：人民幣131,180,000元)及純利人民幣約19,852,000元(二零零四年：人民幣13,288,000元)，與去年同期比較，營業額增長約人民幣34,686,000元或26.4%，純利增加約人民幣6,564,000元或增長49.4%。

### 業務回顧

本公司於二零零五年五月十二日完成配售108,000,000股新H股(「配股」)，利用公司是次配售所得的款項，本集團將進一步擴闊石油專用套管的產能，投產後將進一步增強集團在國內外的核心競爭力，令本集團在採油機械行業的產品開發和行業擴張中佔盡先機。

回顧期間，本集團從事設計、製造和銷售採油機械及相關部件的業務，主要產品分為五類，分別是油管、套管、抽油杆、抽油泵、抽油機及其他採油機械部件，這些產品主要在上游採油工程中使用，是採油工業的必需設備。

隨著本集團加強研發能力、改良現有產品、擴大銷售網絡等策略的實施，同時憑藉本集團的優質產品及完善的服務，使本集團的產品在市場上具有極強的競爭優勢，於國內及海外的銷售均穩步上揚，營業額及利潤有顯著的增長。

本集團於期內的國內客戶以中國石油天然氣集團有限公司及附屬公司(統稱「**中國石油集團**」)、中國石油化工集團有限公司及附屬公司(統稱「**中國石化集團**」)旗下油田,包括大慶油田、勝利油田、新疆油田、中原油田、遼河油田及長慶油田等為主。本集團海外客戶方面則主要分佈於北美、英國、俄羅斯、法國、印尼、中東、文萊、埃及和敘利亞等國家和地區。同時,本集團於期內成功進入了阿爾及利亞、加拿大及阿聯酋的石油機械市場。

回顧期內,本集團石油專用套管生產線約76,000平方米的生產廠房已全部竣工,生產線設備已全部完成訂貨,部分設備已到貨並開始安裝,各項工作正按計劃逐步進行。

### **未來展望**

展望未來,隨著全球經濟的持續增長,從而帶動國內及國際市場對原油的需求不斷增長,採油機械產品的需求將相應持續增加,對採油機械產品製造商有著龐大的發展空間。

### **增強研發能力**

本集團致力優化現有產品的功能及質素,並積極研發新產品,同時增聘行業專家及吸取國際行業最新資訊及技術,維持在行業中的技術領先地位。

### **拓展海外及本地市場**

受本集團於聯交所創業板上市以及用戶們的良好口碑的促使,本集團知名度得以增加,獲得了國內外客戶的關注,銷售額更年年穩步攀升。

於回顧期內,本集團產品來自中國市場及海外市場的銷售比例分別約佔68.6%及31.4%。

國內市場方面,本集團將繼續與現有客戶維持良好關係,於國內定期舉辦推廣活動,提升知名度,同時定期拜訪客戶,吸取意見和收集市場最新資訊,加強售後服務的質素,從而拓展國內市場份額。

海外市場方面,隨著本集團於期內成功開拓加拿大及阿聯酋等新市場,累積了更多開拓海外市場方面的成功經驗,本集團將繼續探索其他具發展潛力的市場,改進集團官方網站內容,積極進行產品推廣,增加本集團產品在海外的銷售比例。

### **提升產能**

由於石油需求不斷增加,隨著新油田的不斷開採及原有油田採油機械設備的不斷更新,預期石油及天然氣的勘探和生產資本將持續增加,將帶動石油開採機械行業的巨大發展。本集團早已洞悉先機,將通過不斷提升生產能力,以滿足強烈的市場需求。

本集團將繼往開來,提升現有的競爭優勢,抓緊市場機遇,增加盈利能力,為股東帶來更優厚的回報。

## 主要收購／出售及重大投資

除本集團二零零四年三月三十日的招股書章程(「招股書」)內附錄五「法定及一般資料」一節「有關本公司的其他資料」分節及二零零五年四月二十八日本集團刊登的公告(「配售公告」)所披露外，集團並無任何主要收購、出售或重大投資。目前，本集團除了在招股書「業務目標陳述」一節及配售公告所注明的项目外，並無其他未來重大收購或出售投資計劃。

## 銀行融資及資產抵押

於二零零五年六月三十日，本集團有銀行信用貸款人民幣10,000,000元。另外，有中國農業銀行山東省分行、中國銀行山東省分行、中信實業銀行及濰坊市商業銀行分別授予本集團的信用貸款人民幣99,800,000元、50,000,000元、20,000,000元及53,300,000元的授信額度尚未使用。

## 僱員

截至二零零五年六月三十日止六個月，本集團按職能劃分之僱員數目如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零五年	二零零四年
研發	49	43
生產	1,194	919
質量控制	78	78
銷售及市場推廣	52	50
行政	156	155
總計	<u>1,529</u>	<u>1,245</u>

本集團持續密切注意員工報酬和福利水平，按照工作表現及集團之僱用政策獎勵員工，並且為員工提供培訓和發展機會。

## 向實體提供的墊款

### 向中國石油提供的墊款

本集團有應收款項約人民幣22.8百萬元，應收票據約人民幣4.1百萬元，為獨立第三方中國石油集團於截止二零零五年六月三十日欠付的款項。

### 向中國石化提供的墊款

本集團有應收款項約人民幣33.7百萬元，應收票據約人民幣4.4百萬元，為獨立第三方中國石化集團於截止二零零五年六月三十日欠付的款項。

誠如董事所確認，上述應收款項及應收票據乃來自本集團與其一般業務過程中向有關顧客銷售集團產品時所產生。應收款項及應收票據為無抵押兼免息，信貸期限介乎30至150日。

### 業務目標與實際業務進度的比較

於二零零四年四月十五日，本公司透過公開發售及配售之方式首次H股份集資所得款項淨額約為76.35百萬港元，董事計劃的所得款項用途一如招股章程所述，其中5.4百萬港元作為一般運作資金。於二零零五年六月三十日，本集團已將所得款項淨額作如下用途：

	摘錄自招股 章程的款項用途 港元(百萬)	於二零零五年	於二零零五年
		六月三十日 為止的實際 已用金額 港元(百萬)	六月三十日 的剩餘款項 港元(百萬)
研發	5.20	5.20	1.20
提升生產能力	36.00	37.30	—
產品改良及開發	22.50	22.50	0.80
銷售及市場推廣	1.05	1.55	0.40
人力資源	0.90	0.90	0.60
證書	0.20	0.15	0.35
總計	<u>65.85</u>	<u>67.60</u>	<u>3.35</u>

隨著採油機械市場需求日益增加，本集團已加快擴充生產能力，並於招股書所載預定時間提前完成部分項目。有鑒於此，本公司已將最初預期於二零零五年下半年及二零零六年度支出的部分投資預算提早支出。

由二零零四年三月二十二日起至二零零五年六月三十日止期間，本公司招股書所載的業務目標與實際業務進度的比較如下：

#### 招股書所述的業務目標

#### 實際業務進度

#### 研發

生產超高強度抽油杆技術

成功開發生產超高強度抽油杆技術

抽油機能源節約技術

抽油機能源節約技術已研發成功

與中原研究院共同開發封隔器

已完成開發封隔器

繼續研發採油機械及相關部件

已完成預定之研發計劃



### **提升生產能力**

抽油泵達到年產量約10,000套	已達到計劃年產量
抽油杆達到年產量約3,000,000米	抽油杆年產量已增加至約3,500,000米
抽油機達到年產量約200台	已達到計劃年產量
油管達到年產量約35,000噸	油管年產量已增加至約55,000噸
潛油電泵維持年產量約200台	成功維持計劃年產量
葉導輪維持年產量約150,000套	成功維持計劃年產量
閘門達到年產量約60,000件	已達到計劃年產量
注液泵維持年產量約300台	成功維持計劃年產量
泥漿泵缸套達到年產量約33,000件	已達到計劃年產量
完成建設超高強度抽油杆生產設施， 達到年生產能力約40,000噸	超高強度抽油杆生產設施已建成，並達到計劃年 產量
興建石油專用無縫管新生產設施	已興建石油專用無縫管新生產設施
完成建設石油專用無縫管生產設施， 達到年生產能力約60,000噸	已完成石油專用無縫管生產設施建設，並達到計 劃年產量約60,000噸
油管達到年產量約55,000噸	已達到計劃年產量

### **產品改良及開發**

發展可以承受高壓的油管	成功開發可以承受高壓的油管
利用優質鋼材發展先進可靠的抽油杆 以及建設該等抽油杆的生產設施	已完成開發先進可靠的抽油杆，有關生產設施亦 已建成
加強抽油泵在特定油井環境下的表現， 如防腐及防砂等	已達到目標
加強抽油機運作系統	已達到目標

## 銷售及市場推廣

改進集團官方網站內容，加快連接速度；進一步瞭解石油機械的國內及國外市場

集團官方網站內容已經改進，亦提升了連接速度、增加了與國內外客戶的聯繫

派駐銷售專員前往北美及中東，以強化現有國內外銷售網路，並進一步探索北美及中東市場

已派銷售專員前往北美及中東，已委任銷售代理，並與一些客戶建立了直接業務關係

進一步開拓北美及中東市場

已達到目標

## 人力資源

不時聘用優秀人才，強化本集團的勞動力

增聘合適的研發、生產、品質監控、市場銷售及行政人員等目標已經達到

## 證書

為抽油泵、抽油杆及抽油機申請及／或更新現有全國工業產品生產批文證書

完成更新現有全國工業產品生產批文證書

更新抽油泵、抽油杆及油管API會標使用權

已完成

為抽油機申請API會標使用權

計劃已延遲

於二零零五年五月十二日，本公司透過配股集資所得款項淨額約為94.80百萬港元。截至二零零五年六月三十日為止，本集團的所得款項淨額用途如下：

摘錄 自配售公告的 所得款項用途 港元(百萬)	截至	
	二零零五年 六月三十日 為止的實際 已用金額 港元(百萬)	於二零零五年 六月三十日 的所得款項 淨額餘款 港元(百萬)
購置石油套管及相關部件生產線	94.80	31.72

由二零零五年五月十三日起至二零零五年六月三十日止期間，本公司配售公告所載的業務目標與實際業務進度的比較如下：

**配售公告所述的業務目標**

**實際業務進度**

購置石油套管及相關部件生產線

全部生產線設備的訂貨合約已簽訂完畢，部分設備已陸續到貨開始安裝

**企業管治**

本公司於回顧期間內一直遵守創業板上市規則附錄15《企業管治常規守則》的守則。

**審核委員會**

本公司已於二零零四年三月二十日成立一審核委員會（「**審核委員會**」），並於二零零五年一月十八日按照創業板上市規則附錄15《企業管治常規守則》C.3.1至 C.3.3條的要求修訂其職責範圍。審核委員會之主要職責為審閱及監察外聘核數師、財務資料、財務申報制度及內部監控程序。審核委員會由三位獨立非執行董事秦學昌先生、閻翊莊先生及陸海林先生組成。秦學昌先生為審核委員會之主席。審核委員會已跟管理層就本集團採納的會計準則和慣例，內部監控和財務申報事宜進行商討，包括審閱截至二零零五年六月三十日止未經審核業績。

**薪酬委員會**

本公司已於二零零五年一月十八日成立薪酬委員會（「**薪酬委員會**」），現時成員包括執行董事張雲三先生以及獨立非執行董事秦學昌先生、閻翊莊先生及陸海林先生。陸海林先生為薪酬委員會主席。薪酬委員會主要職責為就本公司董事及高級管理人員的整體薪酬政策及架構向董事會提出建議，並釐定全體執行董事與高級管理人員之特定薪酬待遇。

**提名委員會**

本公司已於於二零零五年一月十八日成立提名委員會（「**提名委員會**」），旨在確保董事的委聘程序符合公平、透明的原則。該委員會的主要權利及職責為定期檢討董事會的架構、人數及組成（包括技能、知識及經驗方面），並就任何擬作出的變動向董事會提出建議。現時提名委員會成員包括執行董事張雲三先生以及獨立非執行董事秦學昌先生、閻翊莊先生及陸海林先生。閻翊莊先生為提名委員會主席。

**董事證券交易的買賣準則及行為守則**

本公司已就董事的證券交易，採納了一套不低於創業板上市規則第5.48條至5.67條所規定的標準的行為守則。本公司根據該守則已向所有董事作出了特定查詢，並確認本公司董事已經遵守了關於董事證券交易的買賣準則及行為守則。

## 董事、監事及主要行政人員於股份、相關股份及債券權益之披露

於二零零五年六月三十日，本公司的董事、監事（「監事」）及主要行政人員於本公司及其相關法團的股份、相關股份及債券（按證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部份所界定者），擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所的權益（包括根據證券及期貨條例該等條文規定，彼等被當作或視為擁有的權益或淡倉），或根據證券及期貨條例第352條規定須記入該條所述登記冊內的權益，或根據創業板上市規則第5.46至5.68條規定須知會本公司及聯交所的權益如下：

### 本公司股份的好倉

姓名	權益種類	股份數目 (附註)	內資股 百分比	佔註冊資本 總額百分比
張恩榮	個人	279,517,000	69.58%	43.14%
林福龍	個人	34,216,000	8.52%	5.28%
張雲三	個人	30,608,000	7.62%	4.72%
謝新倉	個人	21,410,000	5.33%	3.30%

(附註：全部代表內資股)

根據董事所知，概無董事、監事和主要行政人員持有本公司及其任何相聯法團的股份、相關股份及債券（按證券及期貨條例第XV部所界定者），須按照證券及期貨條例第XV部分部7和8知會本公司及聯交所權益或淡倉（包括根據證券及期貨條例該等條文被當作或視作擁有之權益及淡倉）或根據證券及期貨條例第352條規定存置的登記冊所記錄的權益，或根據創業板上市規則第5.46至5.68條所述董事進行交易之標準守則須知會本公司及聯交所的權益。

### 董事或監事購入股份或債權的權利

本公司及其附屬公司概無售出任何權利，以致本公司董事及監事或彼等各自的聯繫人（定義見創業板「上市規則」）可藉購入本公司的股份或債券而獲益，而彼等亦無於二零零五年六月三十日行使任何該等權利。

### 購股權計劃

本公司並未有實行任何購股權計劃。

## 主要股東

於二零零五年六月三十日，據董事所知，以下人士(除本公司董事或主要行政人員以外)概無於本公司的股份及相關股份及債券中擁有，根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部的條文將須向本公司披露，以及須記錄於根據證券及期貨條例第336條規定存置的登記冊內的權益或淡倉：

### 股份的好倉

姓名	權益性質	股份數目	佔註冊		資本總額 百分比
			佔內資股 百分比	佔H股 百分比	
張秀蘭(附註1)	配偶	279,517,000	69.58%	—	43.14%
李秀芬(附註2)	配偶	34,216,000	8.52%	—	5.28%
張新蘭(附註3)	配偶	30,608,000	7.62%	—	4.72%
李寶惠(附註4)	配偶	21,410,000	5.33%	—	3.30%
Peter Cundill & Associates (Bermuda) Ltd(附註5)	投資經理	75,792,000	—	30.78%	11.7%
RAB Energy Fund Limited	投資經理	33,832,000	—	13.4%	5.22%
Cheah Cheng Hye	大股東所控制 的法團權益	22,104,000	—	8.98%	3.41%
Value Partners Limited	投資經理	22,104,000	—	8.98%	4.41%
Commonwealth Bank of Australia	大股東所控制 的法團權益	13,052,000	—	5.30%	2.01%

附註1：張秀蘭是張恩榮的妻子，依據證券及期貨條例，張秀蘭被視為擁有張恩榮所持279,517,000內資股之權益。

附註2：李秀芬是林福龍的妻子，依據證券及期貨條例，李秀芬被視為擁有林福龍所持34,216,000內資股之權益。

附註3：張新蘭是張雲三的妻子，依據證券及期貨條例，張新蘭被視為擁有張雲三所持30,608,000內資股之權益。

附註4：李寶惠是謝新倉的妻子，依據證券及期貨條例，李寶惠被視為擁有謝新倉所持21,410,000內資股之權益。

附註5：H股股份。

據董事所知，概無非董事、監事或本公司行政總裁之人士於本公司的股份、相關股份及債券中擁有，根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部的條文將須向本公司披露，以及須記錄於根據證券及期貨條例第336條規定存置的登記冊內的權益或淡倉。

## 競爭權益

本公司各董事及管理層股東及其各自之聯繫人(定義見創業板上市規則)概無擁有任何與本集團業務構成競爭或可能構成競爭之業務權益。

## 合規顧問之權益

如本公司之合規顧問德勤企業財務顧問有限公司(「合規顧問」)所告知及提供之最新資料，根據創業板上市規則第6.36條，於二零零五年六月三十日，本公司合規顧問、其董事(定義見創業板「上市規則」)、僱員或聯繫人並無擁有本公司股本中之權益。

根據本公司與合規顧問於二零零四年三月二十九日訂立之協議，合規顧問將由二零零四年四月十五日至二零零六年十二月三十一日或直至保薦人協議按當中所載條款及條件終止期間留任為本公司之保薦人，並就此收取費用。

## 購回、出售或贖回證券

於二零零五年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 董事

截至本報告刊發日期止，本公司之執行董事為張恩榮先生、張雲三先生、林福龍先生及謝新倉先生；非執行董事為陳建雄先生及王平先生；獨立非執行董事為秦學昌先生、閻翊莊先生及陸海林先生。

承董事會命  
山東墨龍石油機械股份有限公司  
董事長  
張恩榮

中國山東  
二零零五年八月十一日

本公佈將於刊發日期起計在創業板之網站www.hkgem.com內「最新公司公告」一頁至少保存七日。